
r 

t<!~ 
~ 

Registro Generale Determinazioni 
n. 456 del 30/10/2018 

COMUNE DI ANOIA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

-' 

* * * * * 
AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

CODICE UFFICIO: G259C9 

Piazza Are. S. Cananzi, 1 - 89020 Anoia (RC) 

Centralino tel. 0966.1903654 - PEC: tecnico.anoia@asmepec. it 

C.F./P.I. 00263400806 

http://www.comune.anoia.rc.it 

Determinazione U. T. n. 186 de/30110/2018 

Lavori di "Recupero e Riqualificazione aree adiacenti via Avv. Saverio Napoli e via 
Papa Giovanni Paolo Il". _ 

OGGETTO: l AGGIUDICAZIONE LAVORI e Rimodulazione Q.E. post gara 
CUP: C69D0~000300002- CIG: 7604623D69 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E TERRITORIO 

VISTO il Decreto Sindacale prot. com. le n. 4129 del 27/09/2018 con il quale venivano assegnate la titolarità 
della posizione organizzativa e la responsabilità dell'impiego dei relativi fondi del bilancio per quanto attiene 
l'Area Tecnica e Territorio; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50; 

VISTO il D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 201 0, per la parte ancora in vigore; 

VISTO lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del26/05/2011 ; 

VISTO il "Regolamento comunale del sistema integrato dei controlli interni" approvato con Delibera di C.C. n. 
2 del23/01/2013; 

DATO ATTO dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all'art. 6 del DPR n. 62/2013, per cui sul presente 
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in capo al Responsabile del Proced imento 
né in capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento; 

VISTA la Deliberazione di G.C. n°46· del 21.05.2018, con la quale è stato approvato il progetto definitivo­
esecutivo dei lavori di che trattasi , per l'importo complessivo di €uro 85.000, 

VISTA LA DETERMINAZIONE U.T. N°115 DEL 11/0712018 (REG. GEN. N°283) CON LA QUALE È STATO AFFIDATO 
l'incarico per la direzione lavori, misura e contabi lità, coord inamento della sicurezza in fase di esecuzione e 
Certificato di Regolare Esecuzione, per i lavori di che trattasi all 'arch. Domenico Auddino; 

PREMESSO: 

- che in data 19/06/2018 è stato pubblicato un avviso di indagine di mercato pubblicato sul sito della Stazione 
appaltante finalizzato all'individuazione degli Operatori Economici da invitare alla successiva procedura 
negoziata; 

- che alla data di scadenza per la presentazione de lle candidature all'indagine di mercato sopra specificata 
sono pervenute n. 21 manifestazioni di interesse; 

-che con determinazione U.T. n. 141 del 13/08/2018 (N. 332 del Registro Generale) si prendeva atto delle 



domande di partecipazione pervenute aseguito dell'avviso esplorativo di cui sopra; 

-che con determinazione a contrarre U.T. n. 142 del 13/08/2018 (N. 333 del Registro Generale) si stabiliva, 
tra l'altro,di avviare, ai sensi dell'art. 32 comma 2 lettera b) del D.lgs. 50/2016 le procedure per la selezione 
deii 'O.E. e delle offerte cui affidare l'esecuzione dei lavori di "Recupero e Riqualificazione aree adiacenti via 
Avv. Saverio Napoli e via Papa Giovanni Paolo Il " dell'importo complessivo di € 66.699,41, comprendenti 
€uro 65.152,41 per lavori a base d'asta ed €uro 1.547,00 per oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, 
mediante procedura negoziata senza bando di cui all'art. 36 co. 2 lett. b ) con il criterio del minor prezzo ai 
sensi dell'art. 95 co. 4 lett. a ) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., con esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi dell'art . 97 comma 2 del medesimo decreto, approvando contestualmente la lettera 
di invito e il disciplinare di gara; 
- che con nota prot. n. 3465 del 14/08/2018 si è proceduto all'invio dell 'invito alle ditte partecipanti alla 
procedura negoziata; 

VISTO IL VERBALE DI GARA W 1 dei1 2/09/201S con la quale: 

- si dava atto che entro il termine stabilito pervenivano n. 8 plichi contenenti le offerte delle imprese 

partecipanti; 

-Si procedeva all'apertura dei plichi per verificare la correttezza formale delle offerte pervenute; 

-si ricorreva al soccorso istruttorio di cui all'art. 83 comma 9 del D.lgs. 50/2016 per sei Concorrenti, 

assegnando il termine di giorni cinque per regolarizzare la documentazione presentata; 

VISTO IL VERBALE DI GARA W 2 del 18/09/2018 con la quale: 
l 

- si dava atto che entro il Jerm ine stabilito, i concorrenti nei confronti dei quali si attivava il soccorso 

istruttorio, producevano la documentazione richiesta; .. , 

- si escludeva un Concorrente per documentazione difforme a quanto richiesto e prevista nel disciplinare di 

gara; 

-si sorteggiava il metodo di calcolo della sog lia di anomalia, di cui all'art. 97, comma 2 del D.Lgs 50/2016 

dalla quale risultava il metodo di cui alla lettera c) del comma 2 del citato art. 97: "media aritmetica dei ribassi 

percentuali di tutte le offerte ammesse, incrementata del quindici per cento"; 

- si procedeva all'apertura delle offerte economiche procedendo al calcolo della soglia di anomalia mediante 

applicazione del metodo sorteggiato , ottenendo la media dei ribassi del 27,816% e la soglia di anomalia del 

31 ,988 % ( 27,816 + 15 % = 31 ,988); 

-si verificava che la prima offerta in graduaria del 36,020 % della ditta DERACO COSTRUZIONI SRL era 

presuntivamente anomala e di seguito si procedeva alla verifica accertando che il concorrente 

facoltativamente non allegava in corso di gara le spiegazioni di cui all'art. 97 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e 

pertanto si inviava all' Impresa la richies ta di tali spiegazioni (nota prot. n. 3969 del 2010912018) 

assegnandogli il termine perentorio de/1'0811 012018 ore 13, 00; 

VISTO che entro il termine assegnato (ore 13,00 del 08/10/2018), la ditta DERACO COSTRUZIONI SRL 

trasmetteva il plico contenente le giustificazioni relative alle voci di prezzo che concorrevano a formare 

l'offerta economica, lo stesso plico plico ven iva registrato al protocollo Com.le al n. 4188 del 01/10/2018; 

. VERIFICATE POSITIVAMENTE le giustificazioni esplicitate dall'Impresa DERACO COSTRUZIONI SRL nella nota 

sopra descritta; 

Effettuate le verifiche di legge di cui agli artt. 36 commi 5 e 6, 80 del d.lgs. 50/2016 ovvero: 

• Per la Società a Responsabilità Limitata "DERACO COSTRUZIONI SRL"- P.IVA 02653590808: 



- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (Art. 32 in Relaz. Art. 31 
DPR 14/1 1/2002 N. 313) W 94/2018/R, rilasciato in data 10/10/2018 e in atti al prot. com.le n.4410 
del 11/10/2018 con il seguente risultato: "Nulla"; 

-Certificato di Regolarità Fiscale, rilasciato dall'Agenzia dell 'Entrate e in atti al prot. com. le n. 4569 
del 24/10/2018, con il seguente risultato: "a carico di tale soggetto non risu ltano violazioni definitiva­
mente accertate"; 

• Per l'Amministratore Unico e Legale Rappresentante "DERACO Francesco" ­
C.F.: DRCFNC80P21 L063B: 
-·Certificato del Casellario Giudiziale W 17369/2018/R, rilasciato in data 10/10/2018 e in atti al prot. 

com.le n. 441 O del 11/10/2018 con il seguente risultato: Provvedimenti n. 1 per i seguenti reati: Vio­
lazione norme sulla prevenzione infortuni (art. 16 DPR n. 164/1956) - Ammenda -Sospensione 
condizionale della pena ai sensi dell'af1. 263 C.P. e non mensione (art. 175 C.P.); 

- Certificato di Regolarità Fiscale, rilasciato dall 'Agenzia dell 'Entrate e in atti al prot. com.le n. 4576 
del 24/10/2018, con il seguente risultato: "a carico di tale soggetto non risultano violazioni definitiva­
mente accertate"; 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.}, Numero Protocollo INAIL 13303627- Data 

richiesta: 01/10/2018 - Scadenza validità: 29/01/2019- allegato alla presente, attestante la regolarità 

contributiva della ditta sopra indicata; 

Verificato che il presente atto rispetta i caratteri di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, è con­
forme alle regole ed ai criteri delle norme che regolano il settore ed ai canoni di buona amministrazione e 
convenienza; /. 

Verificata la correttezza,dell'istruttoria e l'idoneità dell'atto a perseguire gli obiettivi generali dell'Ente nonché 
quelli specifici posti dagli organi di indirizzo politico-amministrativo; ... 
Richiamati i verbali di gara sopra descritti che anéhe se non allegati alla presente, ne fanno parte integran­
te; 

Ritenuto dover procedere all'aggiudicazione definitiva a favore dell'impresa aggiudicataria, 

Visto l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di aggiudicare l'appalto dei lavori di "Recupero e Riqualificazione aree adiacenti via avv. S. Napoli 
e via Papa Giovanni Paolo Il" all'impresa "DERACO COSTRUZIONI S.R.L." con sede in Cittanova 
(RC) - CAP: 89022- via Liguria- Partita I.V.A. : 02653590808, la quale ha offerto un ribasso del 
36,020 % sull'importo a base di gara di €uro 65.152,41, per un importo di aggiudicazione complessi­
vo pari a €uro 43.231 ,52 oltre iva, di cui €uro 41.684,52 per lavori a base di gara al netto del ribasso 
offerto ed uro 1.547,00 per oneri per la sicurezza non assoggettati al ribasso; 

3. di dare atto che la l'Impresa seconda classifica è "EUROEDIL di MOIO FRANCESCO" con sede in 
Palmi (RC) - CAP: 89015 - via Carbone n. 8- Partita IV A: 02542940800 che ha offerto un ribasso 
del 31 ,00 % sull'importo poOsto a base di gara; 

4. di rimodulare pertanto, il Quadro Economico per come di seguito: 

Lavori 
Esecuzione lavori 
Attuazione piani di sicurezza 

Somme a disposizione dell'Amministrazione 

Imprevisti 
Spese tecniche 
Compensi Art. 113 D.Lgs 50/2016 (2% di 
66.669,41) 
Contributo ANAC 

41 .684,52 
1.547,00 

SOMMANO 

2.589,94 
7.900,00 
1.333,99 

30,00 

43.231 ,52 



CNPAIA su competenze tecniche 4 % di € 
7.900,00 
IVAsui lavori (10%) 
IVA su competenze tecniche (22%di € 8.216,00) 
Economie ribasso d'asta 

316,00 

4.323, 15 
1.807,52 

23.467,88 
SOMMANO 

IMPORTO TOTALE 
41.768,48 
85,000,00 l 

5. di disporre che il contratto venga sottoscritto nel rispetto dell' art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016; 

6. di provvedere, con successivo atto e con le modalità previste daii'ANAC, al versamento della som­
ma dovuta di € 30,00; 

7. di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione dell'intervento in oggetto, pari a comples­
sivi €uro 85.000,00, trova copertura all'interno del quadro economico dell'intervento e sarà finanzia­
ta con il mutuo contratto con la Cassa DD.PP. SPA , di pari importo, con Posizione No 4533393; 

8. di dare atto che il CUP è il seguente: C69008000300002; 

9. di dare atto che il CIG è il seguente: 7604623069; 

10. di dare atto che con determinazione U.T. n. 115 del11 /07/2018 (W 283 del Registro Generale) si 
provvedeva ad impegnare l'importo di € 10.023,52 per affidamento Servizi Tecnici, sull'intervento: 
Ree. Centri urb. Dem. lmmob. Etc"- Cap. 12004 - p.c.: u.2.02.01.09.999 del Bilancio esercizio 
2018, impegno n. 951 del1 9/07/2018; 

1 1. di impegnare il rimanente importo di €uro 7 4. 976,48 imputandolo all'intervento "Ree. Centri urb. 
Dem. lmmob. Etc" - Cap. 12004- p.c.: u.2.02.01.09.999 del Bilancio esercizio 2018, 

12. di dare atto che l'economie:-ottenute ad esecuzione avvenuta dell'intervento in oggetto, saranno uti­
lizzate con sucçessivo atto di indirizzo da parte dell'Amministrazione Comunale; 

13. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patri monio dell'ente e 
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell 'attestazione di copertura finan­
ziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

14. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

15. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell'opposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell'art. 151 , 
comma 4,T.U. ; 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

f.to Arch. Antonio Domenico Principato) 



AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 

AL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Per gli adempimenti di competenza, si trasmette n. 3 copie ·conformi all'originale della presente 
determinazione. 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
Il Responsabile dell 'Area Tecnica e Territorio in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa­
contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 26712000, attesta la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

/ 

l 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA E LAVORI PUBBLICI 
f.to Arch. Antonio Domenico PRINCIPATO 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

/ 

ATTESTAZIONE DELLA COP!'ORTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 26712000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

Importo 

€uro 74.976,48 

dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 

·-

Piano dei conti j Capitolo , , 
·----·--·--·~-------· . l r/ 
U.2.02.01.09.999 j 12004 2018 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all'albo pretorio informatico dell 'Ente per 15 giorni consecutivi 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
Data/ _________ . 

.er copia conforme all'originale 

l 

' 

} 
~ 


